
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG40/2022
din 26.01.2022

cu privire la aprobarea Strategiei naționale
de dezvoltare regională a Republicii Moldova

pentru anii 2022-2028

Publicat : 01.04.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 88-95 art. 238 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 9 alin. (1) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica
Moldova  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2007,  nr.  21-24,  art.  68),  cu  modificările
ulterioare,  precum și  în  scopul  promovării  eficiente  a  politicii  statului  în  domeniul  dezvoltării
regionale, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Strategia națională de dezvoltare regională a Republicii  Moldova pentru anii
2022-2028 (se anexează).

2.  Ministerele  și  alte  autorități  administrative centrale  cu responsabilități  în  domeniu vor
întreprinde măsurile necesare pentru realizarea obiectivelor stabilite în Strategia menționată.

3. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va monitoriza procesul de implementare a
Strategiei nominalizate și va prezenta anual, până la data de 15 aprilie a anului următor celui de
referință, raportul de progres Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale și
Guvernului.

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Nr. 40. Chișinău, 26 ianuarie 2022.

STRATEGIA

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo88-95md/ANEXA_40-ro(2).docx

